Opus intelligibilis est id quo primum intelligimus

Aristotelis

Folio lxxiii.

64

et intelligibilis est id quo primario intelligimus. Et
 eam spem intelligibilis potest esse aliqd scdario intellectu.
 Prima pars probat quod rōntib. pma stat in hoc. Sicut
 se habz spēs sensibilib. ad sensum ita se habz spēs intelli-
 gibil. ad intellectū. sed spēs sensibilib. est id quo cognosci-
 mus sensibilib. rō id quod sentimus. Et etiā spēs intelligi-
 bil. est in quo intelligim. rō id quod intelligim. Secun-
 da rō est. qz illa intelligim. de quib. scie. sed mani-
 festū est qz scie sunt de rebz intellectis rō de spēsbus in-
 telligibilib. Et etiā intelligimus res extra animā rō non
 spēs intelligibiles. Sicut est nota. qz scietia est habi-
 tus intellectus. Sicut patz qz de ill. est scia quib. que-
 runtur passionē plicite in tali scientia. sed passionē
 reales pueniunt rebz extra animā existētib. qz de ill. sunt
 scie. Tercia rō est. si spēs intelligibil. est id quod intelli-
 gitur. rō spēs sensibilib. id quod sentit. qz ome quod apparet
 esset verū. qz potētia iudicās de illa passione (quā apd
 se haberet) diceret verū. rō sic p rā dicitōrā emt siml vera
 Exempli grā. si spēs saporis est id quod sapit qz idem ci-
 bus esset dulcis r amar. qz habēs linguā infectā habz
 spēm amarā de cibo. r habēs linguā sanam habz spēs
 dulcē de cibo. si ergo spēs est id quod sentit. qz id est dul-
 ce r amarū quod implicat p rā dicitōrā. Quarta rō ad
 idem est. Quis actio fit p aliquā formā que est pncipi-
 um quo res agit p quā formā habz similitudinē ad obiectum.
 sed intellectus agit actōe immanēte. qz habz formā
 p quā agit qz formā nō est id quod agit. Sicut patz p sū-
 militudinē in actōibz trāseuntib. sicut in igne ē forma
 per quā ignis agit in aquā q nō est id quod agit. qz sicut
 siml ad id quod agit. Istud etiā patz p opinionē antiquo-
 rum dicentū sūte a sūti cognosci quod est verū de similitu-
 dine accepta p m spēm intelligibilem quo ad intellectu-
 m p m spēm sensibilem quo ad sensum. Secūda pars probat
 quia actus pcedens ab aliqua potētia necessario
 pcedit ab illa p aliquā formā mediā que est pncipi-
 um agendi in alterum. sed intellectus habet aliquē ac-
 tum ergo potest esse p cognitione talis actus peruenire ad
 cognoscendum spēm intelligibilem que est pncipiūz illius
 actus. sicut ergo dicitur est qz habitus cognoscitur
 ex actu. ita etiā dōm est de spē intelligibil. quod p-
 noscatur ex actu. rō sic species intelligibiles potest esse a-
 liquod secundario intellectum

¶ Arguitur intellectus in actu r intellectum idem sunt
 sed nihil est idem intellectui nisi spēs intelligibil. qz spe-
 cies intelligibil. est id quod intelligit. Sicut ad mō
 nōrē qz aliqd est dupl. idē intellectu. vno mō subiecte
 et ydem pitate accidētali. qz scz est idem intellectu si-
 cut accidens suo subiecto r sic est verum qz species intelli-
 gibil. est eadem intellectu. Alio mō aliqd est idē in-
 tellectui p m pporcionem v analogiam. rō sic etiā res in-
 tellecta est eadem intellectu. qz intellectus habens in
 se spēm intelligibilem habet similitudinē v pporcionem
 cum re intellecta. Simile posset dici de ymagine
 regis in pariete que ymago regis est eadē numero ac-
 cidētali ipi pariet. sed est eadem regi p m pporcionēz
 qz pporcionant figure r magnitudinē regis

¶ Arguitur intellectum in actu debere habere esse. qz
 habet mouere intellectu r illud necario habz esse. sed
 intellectum in actu nō habet esse. qz nihil habēs esse a p-
 te rei est vte sed nihil cognoscitur p intellectum nisi vte
 igit rō. Dicendum qz intellectum id est res intellectu-
 sa est a pte rei sicut patz de homie r de asino. sed quod

additur intellectum in actu ibi denotat abstractō qz
 ex preintellectus. Per hoc ergo dōm est ad pma par-
 tem assumpti scz qz oportet intellectu id est rem intelec-
 tam esse in actu distinguēdo. qz vte sic intelligit qz oportet
 ipm esse a pte rei in actu absolute. rō sic est verū vte sic
 intelligit qz oportet ipm intellectum esse eo mō quo actu
 intelligit rō sic est falsum. quia nō est eo modo a parte rei
 sicut sensibile nō est a pte rei eo modo quo sentitur. vte
 pater de colore color em est a parte rei. cū odore sapos
 re r cū duricie sic aut nō sentit a visu cū ill. qualitatibz
 sed solus color. sic etiam est de intellectu quia qz hō
 mo sit a parte rei p m conditōnes materiales que sunt
 hic r nunc. tamen homo intelligitur p m qz est abstrac-
 tus ab ill. conditionibus materialibus. qz intellectu re-
 cipit formā abscō conditionibz matie

¶ Arguitur obiectū debet pcedere ipam potētiā
 et mouere ipam. ergo obiectum debet esse a parte rei.

¶ Dicendum qz necesse est potētiā passiūam
 est intellectus possibil. moueri ab aliquo obiecto p-
 stente. sed nō oportet qz obiectum pēstet illo modo qz
 mouet. sicut patet de visu. quia oportet colorem p-
 stere a parte rei anteqz cognoscatur per visum. sed non
 oportet qz color pēstet eo modo quo visum mouet
 vte dicitur est

¶ Arguitur primo peribermētas dicitur qz voces
 sunt signa passionum anime sed passiones anime sunt
 species intelligibiles. ergo voces significant species in-
 telligibiles. sed hoc intelligitur quod per vocem signifi-
 ficatur. ergo rō.

¶ Dicendum qz passio capitur dupl.
 pliciter. vno mō vte passio significat speciem intelli-
 gibilem. et sic ppositō est simpliciter falsa. s. qz voces
 sunt signa passionum. quia tunc omnis vox significa-
 ret accidens cum species intelligibilis sit accidens. v-
 lio modo accipitur passio pro re intellecta siue concep-
 ta. rō sic est verum qz voces sunt signa passionum. id est
 rerum conceptarum. Et vocat Aristoteles res conce-
 ptas passiones contra Platonem. qui dixit scientias
 esse nobis concretas. rō sic non aduenirent res intelli-
 gibles ab extrinseco. qz est de ratione passionis. Si au-
 tem queratur quid significant voces. Dicendum qz
 scz rem conceptam id est verbum intelligibile quod
 nihil aliud est qz res concepta intelligibiliter apud in-
 tellectum. rō non est species intelligibilis nisi forsan p m
 pporcionem vel analogiam. rō hoc est verbum quo
 significatur per voces

¶ Quoniam autem sicut in omni natura ē
 aliquid hoc quidem materia vnicuique
 generi. hoc autem est potētia omnia illa
 Alterū autem causa r factum quod in faciendo
 omnia. vte ars ad materiam sustinuit. necesse est
 in anima has esse differētiās. Et est intellectus
 hic quidem talis in omnia fieri. ille vero in omnia
 facere. sicut habitus quidem r sicut lumen. quod
 dam em modo r lumen facit potētia epites co-
 lores actu colores